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Anotace:

CHÁROVÁ, Tereza. Výšivka jako prostředek k individuálnímu uměleckému vyjádření. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 87 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá technikou výšivky, která je propojena s technikou digitální

ilustrace. Teoretická část se věnuje fenoménu výšivky, zabývá se její historií a vývojem

a technologiemi. Praktická část se zabývá kombinací ilustrace a výšivky, kdy výšivka funguje

jako prostředek seberozvoje. Zabývá se tvořivým procesem, inspiračními zdroji. Diplomová

práce je obohacena o rozhovor s americkým umělcem Shmoxdem (Bryan Perrenoud). Praktická

část se zaměří na hledání vlastního uměleckého vyjádření, zmapování procesu poznávání

fenoménu výšivky, hledání umělecké formy v propojení grafické a textilní interpretace

digitálních ilustrací pomocí výšivky. Didaktický projekt aplikuje teoretické poznatky do

didaktické podoby a ověřuje je v praxi.

Klíčová slova: Výšivka, výtvarné umění, digitální ilustrace

Summary:

CHÁROVÁ, Tereza. Embroidery as a medium of individual artistic expression. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 87 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the technique of embroidery, which is connected with the

technique of digital illustration. The theoretical part is devoted to the phenomenon of

embroidery, deals with its history and development and technologies. The practical part deals

with a combination of illustration and embroidery, where embroidery works as a means of self-

development. It deals with the creative process, sources of inspiration. The diploma thesis

is enriched with an interview with the American artist Shmoxd (Bryan Perrenoud). The

practical part will focus on the search for one's own artistic expression, mapping the process of

learning about the phenomenon of embroidery, the search for an art form in the connection of

graphic and textile interpretation of digital illustrations using embroidery. The didactic project

applies theoretical knowledge in a didactic form and verifies them in practice.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá technikou výšivky, která je propojena s technikou digitální

ilustrace. Teoretická část se věnuje fenoménu výšivky, kapitola Vývoj výšivky a textilních

technik od počátku věků se zaměřuje na historii, která mapuje vývoj textilních technik

od pravěku přes starověk, novověk, období průmyslové revoluce, období 20. století

až do dnešní doby. Tato kapitola poukazuje na prvky, které se měnily v průběhu let a na aspekty

tehdejší doby, které změnily výšivku do podoby, jak ji známe dnes.

Další kapitolou je Technologie, která se věnuje všem pomůckám, které jsou k výšivce

potřebné, mapuje druhy těchto pomůcek, a čím se tyto druhy liší při použití. Tato kapitola

je ukončena subjektivní podkapitolou Vybrané pomůcky pro realizaci výšivky, která odhaluje

mé konkrétní favority, neboli pomůcky, které jsem se, já jakožto samouk, naučila používat.

Následuje poslední kapitola teoretické části s názvem Inspirační zdroje. Tato kapitola

poukazuje na práci mnoha umělců, které jsem objevila v průběhu mé tvorby. Tyto umělce jsem

rozdělila do kategorií Melancholická ilustrace, kde daní umělci tvoří více ilustrativně,

ale snaží se svými pracemi vyjádřit své pocity. Dále Realismus, kde umělci pracují

s realistickou formou výšivek. Následně kategorie Křížkový steh, která představuje několik

umělců, kteří se specializují na křížkový steh a přinášejí do této techniky nové principy.

Další podkapitolou je Neobyčejná linka, kde se umělci specializují na použití lineárních stehů,

které následně zajímavě dotvářejí různými způsoby. Ke konci se kapitola zaměří na umělce,

kteří přistupují k výšivce více experimentálním způsobem a často i kombinují techniky.

Na tuto kapitolu poté navazuje rozhovor s jedním zmíněným umělcem Bryanem Perrenoudem,

který nám odhalí svou cestu k textilním technikám.

Praktická část se skládá z kapitol Z ilustrace do výšivky a Výtvarně-didaktické části.

Kapitola Z ilustrace do výšivky se zabývá mapováním mého života, co se týká tvorby,

odhalí mé začátky v uměleckém vyjadřování, následně se věnuje období mého středoškolského

života až po studium na vysoké škole, kde se začne více věnovat médiím, kterým se nyní věnuji.

Detailně zmapuje tvorbu mých digitálních ilustrací, jaké bylo hledání vlastního stylu

a další překážky, které začínající ilustrátory čekají. Nakonec se bude věnovat tomu,

jak se grafik dostane k technice výšivky a jaké to je započnout sebe rozvíjet v kombinaci

ilustrace a výšivky.
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Praktická část dále obsahuje výtvarně-didaktickou část, která obnáší Výtvarně-didaktický

projekt zaměřený na aplikaci výšivky do výuky předmětu počítačová grafika ve středních

školách. Tento předmět, je zaměřen na rozvoj kreativity a motoriky studentů. Následně

představí pedagogický deník, který detailně mapuje praxi na Střední škole cestovního ruchu a

grafického designu, kde jsem po dobu 4 týdnů vyučovala výšivku. Následuje pedagogický

výzkum, tento výzkum se váže na praxi, kde jsem zkoumala, jaké povědomí mají studenti o

technice a zdali je technika zaujme pomocí zážitku. Studentům jsem zde poskytla několik

otázek, krom těchto otázek ve výzkumu najdeme i mé hypotézy a vyhodnocení výzkumu.
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1 Vývoj výšivky a textilních technik od počátku věků

Textil obecně má spoustu funkcí, tou základní je funkce praktická. Praktická funkce

logicky vychází z potřeby lidstva pokrýt tělo z mnoha důvodů. Nejvýznamnější důvod je však

ochrana před změnami klimatu, před podrážděním pokožky či ochranou těla při námaze.

Postupem času však textil přestal mít funkci pouze praktickou, ale lidé se začali zajímat

i o estetickou stránku oblečení.

Proto máme techniky jako výšivka, kterou můžeme textil ozdobit a dát mu originální

podobu. Úprava textilií tedy může mít různé znaky, které jsou typické pro jisté kultury,

podle různých vzorů můžeme vyčíst, o jaké kultury se jedná a z jaké doby pochází.

V určitých dobách šlo také o snahu značit sociální a společenské postavení člověka pomocí

zdobení a kvality materiálu. Nižší vrstvy neměly peníze na utrácení za ozdobu oblečení,

jelikož vnímaly oblečení pouze z praktického hlediska, zatímco lidé z vyšších vrstev si mohli

dovolit ohlížet se i na estetickou stránku oblečení. Používaly se například zlaté nitě,

zdobení drahými kameny atd. Některé draze zdobené kusy oblečení se tak dědily po generace.

U nás jsou, například známe lidové kroje, které se dědí a stejně s nimi se dědí i tradice zdobení

krojů.

Ozdoba textilie se však neužívá pouze v oděvnictví, ale také například

ve výrobkovém designu. Stejně jako u oděvního textilu cena materiálů a zdobnost určovala

jistou cenu, v dnešní době se již jedná spíše o preference. V současné době bytový textil klade

důraz na estetickou funkci, lidé jej vybírají převážně kvůli danému vzoru, materiálu či barvě.

Kombinování těchto vzorů, materiálu a barev ukazuje identitu člověka a tato kombinace dokáže

napovědět, jaký tento člověk může být. V následujících podkapitolách se zaměřím na nastínění

vývoje a funkce textilních technik od pravěku po současnost.
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1.1 Pravěk

Jak již můžeme předpokládat, z období pravěku se nám dochovalo nejméně ukázek

dobového textilu. Podle zdrojů trvalo však až do doby neolitu, neboli do roku 5000 př. n. l.,

než člověk začal vytvářet nitě z rostlinných vláken. První tkaniny vznikly pomocí tzv. svislého

stavu, skládal se z větví, které pomocí kamenů přidržovaly osnovní nitě. Po nějaké době

se začal z pravěkého člověka pomalu stávat zručný zemědělec, pěstoval různé obiloviny

a materiály na tvorbu vláken. Následně také začal chovat zvěř a učil se jak zpracovávat její kůži

a srst, ze kterých následně vytvářel přízi a z kůže vytvářel oblečení jako boty a další pevnější

oblečení. Stavěli si také pece na vypalování nádobí, které se následně zdobili různými

technikami.

V tuto dobu se kameny ze svislého stavu obměnily za hliněné kruhy. Bylo hned několik

způsobů jak zdobit keramiku, mezi ně patří například pásková, vypichovaná či malovaná

výzdoba. Motivy se odvíjely hlavně od toho, co člověk viděl, takže populární byly přírodní


[…]


Třída byla rozdělena na dvě skupiny, celkově byla třída tvořena 24 studenty a

studentkami. Při výzkumu otázky č. 1 jsem si potvrdila předpoklad, že většina studentů

s technikou zkušenosti neměla. Předpoklad byl potvrzen, když pouhých 16,7% studentů mělo

již jakékoliv předešlé zkušenosti s výšivkou.

Otázka č. 2 měla překvapivé výsledky, které odhalily, že 87,5% studentů technika

zaujala a plnění zadání si užili. Velké procento je také pravděpodobně z důvodu omezení volby

odpovědi „možná“.

Otázka č. 3 měla také překvapivé výsledky, jelikož můj předpoklad zahrnoval, že

v podstatě žádný ze studentů by neměl zájem o výšivku dle šablony. Tento předpoklad vznikl

na základě myšlenky, že kdyby si chtěli techniku vyzkoušet, že by ji vyzkoušeli na vlastním

motivu, jelikož jsou graficky a kreativně založení, tudíž by si raději vymysleli vlastní motiv

nežli tvořit podle připraveného motivu. Výsledky této otázky dopadly následovně, a to že

41,67% studentů by si techniku vyzkoušeli rádi, i kdyby měli vyšívat dle předpřipravené

šablony.

Otázka č. 4 odpovídala mé hypotéze, doufala jsem, že se to bude alespoň většině

studentů líbit. Může se stát, že někteří budou zklamání, jelikož se často stává, že když studenti

zkouší techniku poprvé, mají tendenci být více sebekritičtí.

Otázka č. 5 - 7 předčila mé očekávání, jelikož mne studenty technika očividně nadchla

a většina z nich by chtěla ve výšivce pokračovat. Velká část z nich spíše formou relaxu, byli

ale i tací, kteří si již od začátku byli jisti, že se v technice chtějí i v budoucnu umělecky

vyjadřovat.
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Otázka č. 8 neodpovídala mé hypotéze, která spíše předpovídala, že si studenti nebudou

myslet, že se projekt na školu hodil. Sama jsem si tuto školu původně vybrala za účelem učit

jiný projekt, poté jsem se rozhodla vyučovat projekt pro mou diplomovou práci. Studenti však

tuto otázku vyhodnotili kladně.

Otázka č. 9 odpovídala mé hypotéze, jelikož jsem velmi čerpala z praxe a doufala jsem,

že čas vymezený pro danou část hodiny je adekvátní.

Otázka č. 10 také odpovídala mé hypotéze, jelikož jsem byla schopna dobře odhadnout,

kolik času věnovat této části hodiny.

Otázka č. 11 byla zakomponovaná speciálně kvůli danému typu školy, takže odpovědi

odpovídali mé hypotéze, že pro většinu bude tato část stěžejní.

Otázka č. 12 předčila mé očekávání, jelikož můj odhad tvrdil, že méně jak polovina

studentů si bude chtít vyzkoušet i další stehy ve svém volném čase. Většina však na otázku

odpověděla kladně, stehy je zaujaly a plánují je vyzkoušet a na některých byl opravdu vidět

zájem a nadšení z výšivky.

Otázka č. 13 pro mne byla důležitá hlavně z důvodu, že se jedná o hlavní myšlenku

našeho oboru, kdy jsem nepředpokládala, že by studenti považovali textil za formu umění, i

přestože se o formu umění jedná. Studenti se však vůči textilním technikám vyjadřovali velmi

kladně.

Otázka č. 14 je naprosto nepodstatná pro výzkum jako takový, tudíž jsem pro tuto

otázku žádnou hypotézu nestanovila.
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Závěr

Výšivku jsem se zpočátku začínala učit pouze jako volitelnou textilní techniku ve škole,

postupem času mi však přirostla k srdci a můj zájem o techniku rostl. Psaní této diplomové

práce předcházela část rešerše, kdy jsem si v podstatě řekla, že si obstarám a přečtu některé

knihy a naučím se, co vlastně výšivka obnáší. Tím získám informace, které by se mi mohly

hodit pro mou diplomovou práci a také mou tvorbu.

Postupem času jsem se začala více a více věnovat objevování světa výšivky, hledala

jsem umělce, tvořící v technice výšivky, druhy výšivek a prostředků, které k vyšívání

používáme, a objevila jsem širokou škálu možností pro budoucí tvorbu. Umělci ze světa

výšivky byli však to, co mi opravdu dodalo inspiraci a motivaci. Je spousta umělců, kteří ke

své práci přistupují úplně jinak, než by mne kdy napadlo. Rešerše mi odhalila spoustu cest,

kterými se výšivka může ubírat. Nedokážu nyní říci, zdali se chci věnovat výšivce jako

volnočasové aktivitě či jako způsobu uměleckého vyjádření, ale vím, že tak či onak se výšivce

hodlám věnovat i nadále.

Na základě mé zkušenosti z praxe na střední škole jsem se přesvědčila, že výšivka

nemusí být zapomenutou technikou. Pokud ji propojíme s využitím moderních technologií,

může zaujmout i současnou mladou generaci, která ji může zdokonalit a najít další možnosti

jejího využití.

Výsledky pedagogického výzkumu dopadly velmi pozitivně, většina hypotéz se mi

potvrdila, jak jsem také doufala. Tyto hypotézy se týkaly mého pedagogického výkonu či

reakce studentů na techniku. Hypotézy, které se nepotvrdily, odhalily zájem studentů o

techniku, který jsem zpočátku nemohla vědět, že se u studentů projeví.

Jak již název práce Výšivka jako způsob individuálního vyjádření napovídá, diplomová

práce mi měla sloužit hlavně jako způsob pro rozšíření obzorů vlastní tvorby a obrana proti

vyhoření. Jak jsem již popisovala v praktické části, digitální ilustraci se věnuji již od střední

školy a výšivka mi dodala nový rozměr pro mou tvorbu, za což jsem velmi vděčná.
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