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Tereza Chárová předložila k hodnocení diplomovou práci na téma Výšivka jako prostředek
k individuálnímu uměleckému vyjádření. Cílem diplomové práce je zmapování techniky výšivky,
která je propojena s technikou digitální ilustrace. Teoretická část se věnuje fenoménu výšivky.
Praktická část se zabývá kombinací ilustrace a výšivky. Struktura písemné části diplomové práce je
vyvážená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Kval i tu textu snižuje formální stránka
písemné práce. Menší nedostatky vidím ve stylistice i slabší úrovni jazykového vyjádření. Tyto
nedostatky však vyvažuje obsahová stránka diplomové práce. Největším přínosem písemné části je
rozhovor s americkým umělcem Shmoxdem (Bryan Perrenoud). Autorka se nespokojí jen
s mapováním dostupné literatury, aktivně hledá přímé zdroje, kde si ověřuje své hypotézy.

V praktické části se Tereza Chárová zaměřila na hledání vlastního uměleckého vyjádření,
zmapování procesu poznávání fenoménu výšivky, hledání umělecké formy v propojení grafické a
textilní interpretace digitálních ilustrací pomocí výšivky. Představuje výběr 9 ilustrací
interpretovaných autorskou výšivkou. Ve lmi oceňuji upřímnou výpověď autorky a její popis
objevování výtvarných možností výšivky. Vysoce hodnotím schopnost studentky reagovat na tvůrčí
podněty bez předsudků a zapojení získaných poznatků do didaktického projektu. V didaktickém
projektu aplikuje propojení digitální ilustrace a autorské výšivky a velmi kreativně je ověřuje v
pedagogické praxi. Využívá zde vlastní zkušenost z grafické tvorby a nalezených možností využití
výšivka jako prostředku k individuálnímu uměleckému vyjádření. Cíle, které si studentka zvolila,

splnila. Celkově hodnotím diplomovou práci Terezy Chárové velmi kladně až na malé výtky, které
jsem zmínila.

Otázky:
Budete dále pokračovat ve využití výšivky ve vlastní tvorbě?
Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 6. 7. 2023

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.